1

Deliberação CBH-SMT n° 315,  25 de setembro de 2014.

Ad referendum

Apresenta a seleção de projetos e

distribuição de investimentos do

FEHIDRO 2014.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê (CBH-SMT), no uso de suas atribuições
legais, e

Considerando:

 Os termos  da Deliberação do CBH-SMT nº 307/2013, de 13 de dezembro de 2013, e seus
Anexos, que definiram, dentre outros itens, o cronograma de atividades e as ações passíveis de obtenção
de financiamento com a receita do FEHIDRO originada pela compensação financeira por
aproveitamentos hidroenergéticos em seu território e royalties de Itaipu Binacional e FEHIDRO originada
da receita Cobrança pelo uso da água nas bacias do rio Sorocaba e Médio Tietê até 2013;

 O Plano de Bacia aprovado através da Deliberação CBH-SMT nº 207/2008, em conformidade
com a Deliberação CRH nº 62/2006 e válido até 31 de dezembro de 2015, conforme a Deliberação CRH
Nº 159, DE 15 DE ABRIL DE 2014, que altera as Deliberações CRH nº 146 de 2012 e  CRH nº 147 de
2012, revoga a Deliberação CRH nº 142 de 2012 e dá outras providências;

 O Manual de Procedimentos Operacionais – MPO do FEHIDRO, conforme Deliberação
COFEHIDRO nº 117/2011;

 Que o Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CRH e o Conselho de Orientação do Fundo
Estadual de Recursos Hídricos -  COFEHIDRO, no ano de 2014, por meio da Deliberação COFEHIDRO
nº 145, de 30 de maio de 2014, e seus Anexos, dispõem sobre a aprovação do plano de aplicação de
recursos originados pela compensação financeira por aproveitamentos hidroenergéticos em seu território e
royalties de Itaipu Binacional para o exercício de 2014 e especificamente no Anexo II - DISTRIBUIÇÃO
DE RECURSOS DE INVESTIMENTO AOS COLEGIADOS EM 2014, indica para o CBH-SMT, o total
disponível de R$ 7.732.338,43;

 Os Fundamentos da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos aprovados através da Deliberação
CBH-SMT nº 208/2008, que estabelece o Plano Quadrienal de Investimentos dos valores arrecadados
pela cobrança;

 O resumo da movimentação de julho de 2014 da conta FEHIDRO – Cobrança CBH-SMT, cujo
saldo em 31 de julho de 2014 é  de R$ 27.073.022,73 e

 Considerando a definição dos investimentos nos PDC com os recursos da cobrança que consta
no  “Fundamentos  da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos” do CBH-SMT  e o anexo 2 que
constam na  Deliberação CBH-SMT n° 314 14, de 29 de agosto de 2014.

 Delibera:

Artigo 1° - Ficam indicados para contratação com recursos do FEHIDRO originados  pela cobrança pelo

uso da água, todos os empreendimentos constantes na tabela a seguir:

2

ITEM Tomador PROJETO

Valor
FEHIDRO

(R$) Contrapartida(R$)
Valor

Global (R$)
Porcentagem De
Contrapartida % PDC

1 CERISO

Diagnóstico Ambiental da
Bacia do Rio Pirajibu:
Subsídios para elaboração
do Plano de Restauração e
Proteção Ambiental

702.497,00

106.000,00

808.497,00 13,1 1

2
SOS
Itupararanga

Monitoramento
participativo da qualidade
de água da sub-bacia do
Alto Sorocaba

399.991,23 44.970,00 444.961,23 10.1
1

3

Agência
Reguladora
de Serviços
Delegados do
Município da
Est. Turística
de Itu

Projeto de Recuperação de
áreas de preservação
permanente  do Córrego
Itainzinho e Educação
Ambiental

95.395,02 181.101,00 276.496,02 65.5
4

Artigo 2°- Esta  deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Antonio Carlos Pannunzio
Presidente do CBH-SMT